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GİRİŞ  

Ödeme işlemleri, özellikle de gayrinakdi ödeme yöntemleri kullanıla-
rak gerçekleştirilen işlemler, ticari hayatın içindeki finansal hizmetlerde 
kendisine sıklıkla başvurulan hukuki işlemlerden birisidir. Özellikle kişiler 
arasındaki mal ve hizmet değişimin sağlanmasında genel ilkeleri belirleyen 
Borçlar Hukuku kuralları yanında, finans ve bankacılık alanında gelişen ve 
değişen ihtiyaçlar, bu alandaki bazı özel ilişkiler ve işlemler açısından özel 
kuralların benimsenmesini gerekli hale getirmiştir. 

Bu özel kuralların şekillenmesinde, Avrupa Birliği (AB) Hukuku ze-
mininde oluşturulan ve üye ülkelerin iç hukuklarını bunlara göre uyumlaş-
tırması beklenen Ödeme Direktifleri büyük ölçüde belirleyici olmuştur. Bu 
Direktiflerin en önemlileri, 2007/64 Sayılı Birinci Direktif ile 2015/366 Sayılı 
İkinci Direktif’tir. Bu Direktifler ile klasik ödeme hizmeti sağlayıcıları olan 
bankalar yanında başka kuruluşlar da bu kapsama alınarak piyasa rekabeti 
sağlanmaya çalışılmış, ayrıca gelişen teknolojiye uygun olarak; klasik yüz 
yüze ödeme işlemleri yanında, elektronik ya da uzaktan da gerçekleştirile-
bilen yeni ödeme işlemleri de dikkate alınmış, bu noktada özellikle işlem 
güvenliği alanında gerekli düzenlemeler benimsenmiştir. Yine söz konusu 
Direktifler ile, Avrupa Ekonomik Alanı içinde tek bir para birimi olarak 
Avro Ödeme Alanı oluşturmak, şeffaflığı sağlamak gibi düşüncelerle öde-
me işlemlerini iyileştirmek amaçlanmıştır. 

Ödeme Direktifleri, ödeme hizmetlerini sunan sağlayıcıların dahil ol-
duğu ödeme zincirlerinin veya ödeme işlemleri sistemlerinin işleyişinde, 
donanıma, ruhsatlandırmaya ve denetlemeye ilişkin kurallara da yer ver-
mektedir.  

Alman Hukuku’nda ödeme işlemleriyle ilgili olarak, Alman Medeni 
Kanunu’nda (BGB) 1999 yılından itibaren pozitif hükümlere kavuşan öde-
me hizmetleri, 2009 yılında Birinci Direktif’in iç hukuka aktarılmasıyla 
kapsamı önemli ölçüde genişletilerek yeniden düzenlenmiş, teknik geliş-
melere paralel olarak, 2018 yılında bu kez de İkinci Direktif’le son şeklini 
almıştır. Direktif’in ödeme zincirlerine veya ödeme işlemleri sistemlerine 
ilişkin denetleyici kuralları, BGB dışında özel bir Kanun olan Ödeme Hiz-
metlerinin Denetlenmesi Hakkında Kanun’da (ZAG) düzenlenmiştir. Ko-
nunun özel bir Kanunla düzenlenmesi, Alman Kanunkoyucuya, ödeme 
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hizmetlerine ilişkin Direktif tanımlamalarına da bu Kanunda yer verme 
fırsatı sağlamıştır. 

Ödeme hizmetleri alanında AB ve Alman Hukukunda yaşanan geliş-
melere kayıtsız kalamayan Türk kanunkoyucusu da, 20.06.2013 tarihli ve 
6493 sayılı “Ödeme ve Menkul Kıymet Mutabakat Sistemleri, Ödeme Hizmetleri 
ve Elektronik Para Kuruluşları Hakkında Kanun” (bundan sonra kısaca 6493 Sa-
yılı Kanun olarak anılacaktır) ve bu Kanuna dayanarak 27.06.2014 Tarihli 
“Ödeme Hizmetleri ve Elektronik Para İhracı İle Ödeme Kuruluşları ve Elektronik 
Para Kuruluşları Hakkında Yönetmelik” çıkarılmıştır. Zaman içinde 6493 Sayı-
lı Kanun’da bazı hükümler yürürlükten kaldırılmış, bazılarında da değişik-
lik yapılmıştır. Bu değişikliklerden en önemlisi 2019 yılında 7192 Sayılı 
Kanun’la getirilen düzenlemelerdir. Ayrıca az önce anılan 2014 Tarihli Yö-
netmelik yürürlükten kaldırılarak yerine 01.12.2021 Tarihli “Ödeme Hizmet-
leri ve Elektronik Para İhracı ile Ödeme Hizmeti Sağlayıcıları Hakkında Yönetme-
lik” (bundan sonra kısaca Ödeme Hizmetleri Yönetmeliği olarak anılacaktır) kabul 
edilmiştir. Bu yasama faaliyetlerine yüzeysel bir bakış açısıyla yaklaşıldı-
ğında, AB Hukukundaki 2007 Tarihli İlk Ödeme Direktifi’nin etkisiyle ka-
bul edilen Kanun’un yine AB Hukukundaki 2015 Tarihli İkinci Ödeme Di-
rektifi’ndeki yenilikler doğrultusunda değiştirildiği, Yönetmelik’in de ben-
zer şekilde yerine yenisinin kabul edildiği anlaşılmaktadır.  

6493 Sayılı Kanun ve sözü edilen Yönetmelik hükümleri göz önünde 
tutulduğunda, ödeme hizmetleriyle ilgili tanımlamalara, bu hizmetlerin 
kapsamına; buna göre ödeme hizmeti sayılmayan hizmetlerin nelerden 
oluştuğuna, ödeme hizmeti sağlayıcısının ve bunlar arasında yer alan 
ödeme kuruluşlarının kimler olduğuna yer verildiği, ayrıca Türkiye Cum-
huriyeti Merkez Bankasına (TCMB’ne) ödeme hizmetlerine, ödeme hizmet-
leri kapsamında tarafların hak ve yükümlülüklerine, ödeme hizmetine iliş-
kin sağlanacak bilgi ve koşullar ile çerçeve sözleşmeye ilişkin usul ve esas-
lara ilişkin bir Yönetmelik çıkarma yetkisi tanındığı görülmektedir. Sözü 
edilen yetkiyle çıkarılmış bulunan Ödeme Hizmetleri Yönetmeliği, ödeme 
hizmetlerinin kapsamına, ödeme hizmetleri sözleşmeleri türlerine, ödeme 
hizmetlerinde bilgilendirme ve ücretlere, ödeme hizmetlerinde tarafların 
hak ve yükümlülüklerine, ödeme emrine, ödeme işlemlerinin hatalı şekilde 
gerçekleştirilmesine ve bu durumda sorumluluğa ve diğer konulara ilişkin 
ayrıntılı düzenlemeler içermektedir. Yönetmeliğin dördüncü ve beşinci 
kısmı (m. 37-74) ödeme hizmetleri sözleşmeleri ve ödeme işleminin yerine 
getirilmesi süreciyle ilgili oldukça ayrıntılı hükümlere yer vermektedir. 
Türk Hukukundaki bu düzenlemelerin, AB Direktiflerinde yer alan düzen-
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lemelerin tamamı olmasa da büyük bir kısmını dikkate almış olması, uygu-
lamada oluşabilecek tereddütlerin önlenmesi açısından önem taşımaktadır. 
AB Direktiflerinin temel amacı, tam uyumlaştırma fikri çerçevesinde, üye 
devlet hukuklarında ödeme hizmetleriyle ilgili standart kuralları yaygın-
laştırmaktır. Türkiye henüz AB üyesi olmasa da, bu kuralların daha geniş 
çerçevede benimsenmesi tavsiye edilebilecek bir tutumdur. 

Alman Hukukunda denetime yönelik özel bir Kanunla (ZAG ile) dü-
zenleme kapsamına alınan; ödeme sistemlerine, bu sistemlerin kuruluşuna, 
işleyişine ve sona ermesine, ödeme kuruluşlarının faaliyet iznine, elektro-
nik para kuruluşlarına ve elektronik para ihracına, denetime vs. ilişkin di-
ğer kurallara 6493 Sayılı Kanun’da ve İlgili Yönetmeliklerde (Ödeme ve 
Menkul Kıymet Mutabakat Sistemlerinin Faaliyetleri Hakkında Yönetmelik, Öde-
me ve Menkul Kıymet Mutabakat Sistemlerinin Gözetimi Hakkında Yönetmelik) 
ayrıntılı şekilde değinildiği, böylece Ödeme Direktiflerindeki ilgili kuralla-
rın da ülkemizde karşılık bulmuş olduğu görülmektedir. 

I.  KONUNUN SUNUMU 

Ödeme işlemleri, ödeme hizmetlerinin konu edindiği işlemlerdir ve bu 
işlemleri gerçekleştirmek, ödeme hizmeti sağlayıcılarının temel iştigal sa-
hasına girmektedir. Başka bir deyişle, ödeme işlemlerinin gerçekleştirilme-
si, ödeme hizmeti sağlayıcılarının temel asli yükümlülüğüdür.  

Genel bir anlatımla, ödeme hizmeti sağlayıcılarının ödeme işlemlerini 
gerçekleştirme yükümlülüğü, kanunda sayılan koşulların gerçekleşmesine 
bağlı olarak, ödeme hizmeti kullanıcılarının ödeme işlemiyle 
(Zahlungsvorgang) arzuladıkları hukuki sonucun doğması amacına hizmet 
eder. Ödeme işlemleri denilince, bu işlemi konu olan ödeme hizmeti söz-
leşmesinin (Zahlungsdienstevertrag) bir tarafında Ödeme Hizmeti Kullanıcısı 
(Zahlungsdienstnutzer), diğer tarafında ise Ödeme Hizmeti Sağlayıcısı 
(Zahlungsdienstleister) yer almaktadır. Ödeme hizmeti kullanıcıları, Ödeyen 
(Zahler) veya Alıcı (Zahlungsempfänger1) olabilir, buna bağlı olarak ödeyenin 
karşısında Ödeyenin Ödeme Hizmeti Sağlayıcısı (Zahlungsdienstleister des 
Zahlers), alıcının karşısında ise Alıcının Ödeme Hizmeti Sağlayıcısı 
(Zahlungsdienstleister des Zahlungsempfängers) bulunmaktadır. Buna göre 
mesela bir para transferi işleminde bir miktar parayı gönderen açısından, 
ödeyen (transfer eden) ve onun ödeme hizmeti sağlayıcısı arasında bir öde-

                                                            
1  Tam çevirisi “Ödeme Alıcısı” olmakla birlikte, çalışmada anlatımda sadeliği sağlamak 

adına kısaca “Alıcı” ifadesi kullanılmıştır. 
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me hizmeti sözleşmesi bulunmaktadır. Bu ilişki aynı zamanda Karşılık 
İlişkisi (Deckungsverhältnis) olarak adlandırılmaktadır. Parayı alan açısın-
dan ise, alıcı (transferi alan) ile onun ödeme hizmeti sağlayıcısı arasında 
başka bir ödeme hizmeti sözleşmesi bulunmaktadır. Bu ilişki de Tahsilat 
İlişkisi (Inkassoverhältnis) olarak adlandırılmaktadır. Bir üst kavram olan 
ödeme hizmeti sözleşmesi kendi içinde Ödeme Hizmetleri Çerçeve Söz-
leşmesi (Zahlungsdiensterahmenvertrag) ve Tek Seferlik Ödeme Sözleşmesi 
(Einzelzahlungsvertrag) olarak iki alt türe ayrılmaktadır. Çalışmamızda her 
iki türe de değinilecek olmakla birlikte, uygulamada daha sık karşılaşılan; 
ödeme hizmetleri çerçeve sözleşmesi kapsamında ödeme işleminin gerçek-
leştirilmesi üzerinde durulacaktır.  

Ödeme hizmeti sözleşmesinin taraflarından ödeyen ve alıcı açısından, 
onları ödeme hizmeti sözleşmesi yapmaya sevk eden temel bir borç ilişkisi 
bulunmaktadır. Temel borç ilişkisi, Değer İlişkisi (Valutaverhältnis) olarak 
ifade edilmektedir. Ödeme işlemi, en başta ödeyeni ve alıcıyı ilgilendirse 
de, ödeme işlemlerinin bu kimseler dışında da çok yönlü ilişkiler ağı oluş-
turduğu belirtilmelidir. Bu noktada iki veya daha fazla ödeme hizmeti sağ-
layıcısı arasında Bankalar Arası İlişki (Interbankenverhältnis), mesela bir 
karta bağlı ödemede kartı veren şirket ile kart sistemine üye işyerleri ara-
sında Kabul ve İşleme Alma İlişkisi (Akquisitionsverhältnis) ya da kartı ihraç 
eden banka ile kartı veren aracı banka arasında Mutabakat İlişkisi 
(Clearingverhältnis), E-parayla ödeme söz konusu olduğunda E-para ihraç-
çısı ve alıcı arasındaki Kazandırma İlişkisi (Zuwendungsverhältnis) söz ko-
nusu olabilmektedir.  

Görüldüğü üzere, ödeme işlemleri ilgili olarak konu anlatımında, ban-
kacılık alanını ilgilendiren teknik terimlere başvurma zorunluluğu bulun-
maktadır. Bu sebeple çalışmamızda ilgili terimlerin Türkçe karşılığı yanın-
da parantez içinde Almanca veya yeri geldikçe İngilizce orijinal kelimeleri-
ne de yer verilmiştir.  

Ödeme işlemi, değer ilişkisinde alacaklı ve borçlu olan sözleşme taraf-
ları arasındaki, borçlu açısından sözleşmeden doğan borcun ifası açısından 
önem taşımaktadır. Ödeme işlemi kanunda sayılan koşullar çerçevesinde 
usulüne uygun olarak gerçekleşmekle, borçlunun sözleşmeden doğan bor-
cu da tam ve doğru bir şekilde ifa edilmiş olmaktadır. 

Avrupa Ekonomik Alanı’nın AB üyesi bir devleti olarak Almanya açı-
sından ödeme işleminin usulüne uygun şekilde gerçekleştirilmesi, bunların 
ülke sınırlarını da aşacak işlemleri de kapsamına alması ve Ödeme Hizmet-
leri Direktifleriyle tam uyumlaştırma amacı çerçevesinde standart kurallara 
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tabi olması sebebiyle, daha fazla önem taşımaktadır. Bankacılık alanında 
gerçekleşen bazı teknik gelişmelerin ve değişen anlayışın sonucu olarak; 
ödeme işlemlerinin daha hızlı ve otomatik bir şekilde gerçekleştirilmesi 
amaçlanmaktadır. Bu doğrultuda ödeme işleminin gerçekleştirilmesiyle 
ilgili kurallar da -mesela kısa yürütme sürelerinin benimsenmesi gibi- ye-
niden şekillenmektedir. 

II.  ÇALIŞMANIN AMACI VE KAPSAMI 

Çalışmamızın konusu olan ödeme işlemlerinin gerçekleştirilmesi, 
ödeme hizmetleriyle ilgili kurallar içinde üzerinde en fazla durulan yü-
kümlülüktür. Bunun sebebi, ödeme işleminin gerçekleştirilmesinde, zama-
na yayılmış birtakım unsurların belirli bir sırada ve düzende gerçekleşmiş 
olması gerekliliğidir. Şöyle ki öncelikle bu işleme dahil olan ödeme hizmeti 
kullanıcıları kural olarak bir ödeme hesabına sahip olmak zorundadırlar. 
Ödeme hizmeti kullanıcısıyla ödeme hizmeti sağlayıcısı arasında akdedilen 
ödeme hizmetleri çerçeve sözleşmesi kapsamında genellikle böyle bir he-
sabın açılmasına ve yürütülmesine ilişkin hükümler yer almaktadır. İkinci 
olarak, bir ödeme işleminin başlatılmasında ödeyenin ödeme hizmeti sağ-
layıcısı tarafından alınmış bir ödeme emri de bulunmalıdır. Bu noktada 
ödeme işleminin kimin tarafından başlatılmış olduğu önemli değildir. 
Önemli olan ödeme emrine muvafakat edilmiş olması, başka bir deyişle 
ödeme işleminin yetkilendirilmiş olmasıdır. Yetkiye dayalı bir ödeme em-
rini alan ödeme hizmeti sağlayıcısı açısından bundan sonra ödeme emrini 
başlatma veya gerçekleştirme yükümlülüğü ortaya çıkar, ancak istisnaen 
ödeme hizmeti sağlayıcısı tarafından ödeme emrinin reddedilmesi de 
mümkündür. Bu arada ödeme emri, ödeme hizmeti kullanıcısı tarafından 
yine istisnai hallerde geri de alınabilmektedir. İşte ödeme işleminin gerçek-
leştirilmesi açısından ödeme emrinin reddedilmemiş ve aynı zamanda geri 
alınmamış olması da gerekir. Ödeme emri başlatıldığında, ödeme işlemi 
yürütülürken müşteri tanımlama bilgilerine dikkat edilmesi ve aynı za-
manda Kanunda belirtilen kısa yürütme sürelerine de uyulması gerekir. 
Müşteri tanımlama bilgilerine ve sürelere de uyularak bir ödeme işleminin 
tamamlanmasından sonra, alıcının ödeme hizmeti sağlayıcısı açısından son 
olarak gelen ödeme tutarını onun kullanımına uygun hale getirmek ve de-
ğerlemek yükümlülükleri doğmaktadır. Sayılan bu yükümlülüklerin ve 
gerekliliklerin tamamı, BGB’nin ödeme hizmetleriyle ilgili hükümleri ara-
sında oldukça ayrıntılı şekilde kurallara bağlanmıştır.  
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AB ve Alman kanunkoyucusunun, ticari hayatta önemli rolü olan 

ödeme işlemleri açısından karşılaşılabilecek meselelerde, ödeme hizmeti 
kullanıcılarının olduğu kadar ödeme hizmeti sağlayıcılarının da menfaatle-
rini göz önünde tuttuğu belirtilmelidir. Bu noktada ödeme hizmeti kullanı-
cısının tüketici sıfatını taşıdığı haller bir yana bırakılırsa, genel olarak taraf-
lar arasında eşitlik ilkesinin hâkim olduğu belirtilmelidir. Bununla birlikte 
ödeme işlemlerinin çok yönlü olması özelliği ve ödeme işlemlerinin hızlı 
bir şekilde gerçekleştirilmesi amacı çerçevesinde, yer geldiğinde 
kanunkoyucunun sürece daha fazla müdahale ettiği de görülmektedir.  

Türk Hukuku açısından benzer kaygılar içinde bulunan 
kanunkoyucunun; piyasada rekabeti sağlamak, işlem maliyetlerini düşür-
mek, ödeme işlemlerinin çeşitliliğine yer vererek yeniliklere ayak uydur-
mak ve bunların bir düzen içinde yürütülmesini sağlamak adına benzer 
kurallara yer verdiği söylenebilir2. 

Ödeme işlemi gerçekleştirilirken ortaya çıkabilecek sorunların çözü-
münde bu çalışma önemli noktaları öğretinin tartışmasına açmak ve ödeme 
hizmetleriyle ilgili AB Direktifleri ve Alman Medeni Kanunu’nun ilgili 
hükümlerini model düzenlemeler olarak ortaya koymak amacını taşımak-
tadır. Türk Hukukundaki düzenlemelerin nispeten kısa bir süre önce kabul 
edilmiş olması ve bu düzenlemeler hakkında ayrıntılı bir çalışma yapıl-
mamış olması, bu çalışmanın kaleme alınmasında belirleyici olmuştur. Da-
ha önce de belirtildiği gibi, mevcut hükümlerin de özellikle ödeme işlemine 
dayanak olabilecek sözleşmeler ile tarafların hak ve yükümlülükleri gibi 
konularda yetersiz olması da, uygulamada ortaya çıkabilecek sorunlara 
tatmin edici çözümler bulmayı güçleştirmektedir. İşte bu noktada gerekli 
düzenlemenin bir an evvel yapılması açısından bu çalışmanın faydalı ol-
ması beklenmektedir. 
                                                            
2  Nitekim 6493 Sayılı Kanunu’nun Genel Gerekçesinde şu düşüncelere yer verilmiştir: 

“Ödeme hizmetleri çeşitli kuruluşlar tarafından sunulabilmektedir. Bu kuruluşlardan bazıları fa-
aliyetlerini çeşitli otoritelerin gözetim ve denetimi altında sürdürürken, bazı kuruluşlar herhangi 
bir otoriteden izin almadan ve kontrole tabi olmadan faaliyetlerini sürdürmektedir. Ödeme hiz-
metleri alanında bankalar dışındaki kuruluşların sektörde faaliyet göstermesi rekabetin artması, 
hizmet kalitesinin yükselmesi, tüketiciler açısından maliyetlerin düşmesi ve bankacılık hizmetle-
rinden yararlanamayan kesimlerin bu hizmetlere daha kolay ulaşmasının sağlanarak finansal erişi-
min arttırılması açılarından büyük önem arz etmektedir. Ödeme hizmetlerinin temel olarak gönde-
renden alınan fonun alıcıya ulaştırılması prensibine dayanması nedeniyle bu tür işlemlerde sektöre 
olan güveni olumsuz etkileyebilecek uygulamaların önlenmesi amacıyla banka-dışı kuruluşların öde-
me hizmetleri alanında işlem gerçekleştirirken faaliyetlerinin düzenlenmiş olması gerekmektedir.”. 
(https://cdn.tbmm.gov.tr/KKBSPublicFile/D24/Y3/T1/DosyaKomisyonRaporunuVerdi/2d
5f027b-5891-4005-8d52-90bf348bf702.pdf e.t. 24.08.2022). 
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En genel hatları ile çalışmamız üç bölümden oluşmaktadır. İlk bölüm-

de, konunun daha iyi anlaşılabilmesi amacıyla, ödeme hizmetlerine ve 
ödeme hizmetleri sözleşmesine ilişkin genel açıklamalar yapılacaktır. Bu 
açıklamalar içinde özellikle, ödeme hizmetlerine ilişkin düzenlemelere ve 
bazı temel kavramlara değindikten sonra ödeme hizmetleri sözleşmesinin 
konusuna, hukuki niteliğine, uygulanacak kurallara, taraflara, türlerine ve 
tarafların yükümlülüklerine ilişkin açıklamalara genel bir bakış açısıyla yer 
verilecektir.  

Çalışmamızın ikinci bölümü bu çalışmayı kaleme almaktaki asıl ama-
cımızın karşılığı olan; ödeme hizmeti sağlayıcılarının ödeme işlemlerini 
gerçekleştirme yükümlülüğüyle ilgilidir. Bu bölümde anılan yükümlülü-
ğün yerine getirilmesi için aranan unsurlar açıklanmaya çalışılmıştır. Öde-
me hizmetleri sözleşmeleri, uygulamada genellikle ödeme hizmetleri çer-
çeve sözleşmesi görünümünde ortaya çıktığından, ödeme hizmeti sağlayı-
cısının ödemeyi gerçekleştirme yükümlülüğü de çalışmamızda bu çerçeve-
de ele alınmıştır. Aslında BGB § 675f/II’deki düzenlemeler göz önünde tu-
tulduğunda, ödeme hizmetleri çerçeve sözleşmeleri kapsamında sözleşme-
nin asgari içeriğinde yer alan; başka bir deyişle esaslı noktalarından (asli 
edim yükümlülüğünden, asıl borçlardan) biri sayılan ödemeyi gerçekleştirme 
yükümlülüğü yanında, ödeme hizmeti sağlayıcısının ödeme hesabı açma 
yükümlülüğü de yer almaktadır. Sözü edilen bu sonuncu yükümlülük, 
ödeme işlemlerinin gerçekleştirilmesinde kural olarak aranan bir unsur 
olarak değerlendirilmiştir. Bu sebeple ödeme hesabı açma yükümlülüğü 
de, ödeme işlemlerinin gerçekleştirilmesinde aranan unsurlar arasında 
sayılarak bu bölümde incelenmiştir. BGB § 675f/V gereğince ödeme hizmeti 
kullanıcısının kararlaştırılan ücreti ödemekle yükümlü tutulması, ödeme 
hizmeti sözleşmesinin diğer tarafı olan; ödeme hizmeti kullanıcıları açısın-
dan esaslı noktadır, ancak bu esaslı noktanın incelenmesi çalışmamızın 
kapsamını hayli genişleteceğinden, bu konu kapsam dışı bırakılmıştır. Ay-
nı düşünceyle her iki tarafın kanundan ve sözleşmeden doğan diğer yü-
kümlülükleri de inceleme dışında tutulmuştur.  

Çalışmamızın üçüncü bölümü, münferit ödeme hizmetleri açısından 
ödeme işleminin gerçekleştirilmesinde özellik gösteren durumların ince-
lenmesidir. Özellikle her bir hizmetin kendi dinamiği ve özelliklerini göz 
önünde tutarak, ödeme işlemlerinin somut hizmet açısından nasıl gerçek-
leştirileceğini irdelemek önem taşımaktadır.  

Ödeme hizmeti sağlayıcılarının ödeme işlemlerini gerçekleştirme yü-
kümlülüğüne ve bunun münferit ödeme hizmetlerindeki yansımalarına 
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odaklanan bu çalışma, sözü edilen yükümlülüğe aykırı davranıldığında; 
yani kanundaki ifadesiyle bir ödeme işlemi yetkiye dayanmadan gerçekleş-
tirildiğinde ya da ödeme işlemini başlatan bir talimat olan ödeme emri hiç 
yerine getirilmediğinde yahut geç veya hatalı yerine getirildiğinde, ödeme 
hizmeti sağlayıcısı açısından söz konusu olabilecek sorumluluk hallerini de 
içermemektedir. Bunun sebebi, sorumluluğa ilişkin düzenlemelerin başka 
bir monografik incelemenin konusunu teşkil edebilecek kadar kapsamlı 
oluşudur. Bundan başka bu çalışma, ödeme sistemlerine, bu sistemlerin 
kuruluşuna, işleyişine ve sona ermesine, ödeme kuruluşlarının faaliyet 
iznine, elektronik para kuruluşlarına ve elektronik para ihracına, denetime 
vs. kısaca; ödeme işlemlerinin işleyişine ve denetimine yönelik düzenleme-
leri de inceleme dışında bırakmaktadır.  

Çalışmanın her bölümünde Türk Hukuku’nda konuyla ilgili kurallara 
yer verilmiş ve yüzeysel bir bakış açısıyla karşılaştırma yapılmaya çalışıl-
mışsa da, konu ağırlıklı olarak Alman Hukuku temelinde incelenmeye çalı-
şılmıştır. Böylece Alman Hukuku’nda yapılmış olan değerlendirmelerin, 
getirilen kuralların benzerliği sebebiyle emsal oluşturarak, Türk Huku-
ku’na da katkı sunması beklenmektedir. 

Çalışmanın sonunda ek olarak, konuyla ilgili araştırma ve bilimsel ça-
lışmalar açısından faydalı olacağı düşüncesiyle, BGB’nin Ödeme Hizmetle-
rine ilişkin § 675c ila 676c hükümlerinin ve çalışma konumuzun sınırları 
çerçevesinde ZAG’ın § 1 ve § 2 hükümlerinin Türkçe çevirilerine de yer 
verilmiştir.  
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